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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Фундаментальные исследования и достижения

нанотехнологий привели к разработке множества нанодобавок. Нановолокна,

нанонаполнители, нанокомпозиты и наноразмерные химикаты – эти термины уже

известны в целлюлозно-бумажной промышленности. Применение нанодобавок

открывает новые эволюционные возможности для получения бумаги и картона с

особыми функциональными свойствами и может осуществить прорыв в создании

новых композиционных материалов.

В свете развития этого направления представляется актуальным применение

целлюлозы бактериального происхождения, продуцируемой штаммом бактерий

Komagataeibacter (Gluconacetobacter) rhaeticus для получения бумаги и

композиционных материалов с новыми свойствами.

Введение минеральных наполнителей в бумажную массу является

перспективным с экономической точки зрения, но ограничено негативным

воздействием наполнителей на прочностные характеристики готовой продукции.

Несмотря на это за последние 30 лет содержание наполнителя в газетной бумаге

достигло 15 %, в суперкаландрированной бумаге 38 %, в офисной и офсетной 28 %,

в бумаге-основе для декоративно-облицовочных материалов 50 %. Для

достижения данного показателя, применяют ряд технологических решений, а

также удерживающие системы и химические добавки для повышения прочности

готовой бумаги, что обуславливает необходимость разработки новых способов

модификации наполнителя, для его высокого удержания в бумаге, без снижения ее

физико-механических свойств.

Одной из заметных тенденций в технологиях покрытия бумаги/картона

является разработка экологически безопасных покрытий, которые снижают

воздействие на окружающую среду, повышают целесообразность вторичного

использования печатных материалов и могут оказывать значительное влияние на

их долговечность и функциональность.
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 Также перспективным является применение бактериальной целлюлозы в

реставрационных целях, в композиции реставрационной бумаги, применяемой для

реставрации объектов культурного наследия. Перспективным является

реставрация аэродинамическим способом, особенно для ветхих документов,

документов с водорастворимыми материалами для записи информации, а также

документов на мелованной бумаге. Актуальность применения БЦ при реставрации

ценных документов на бумаге, заключается в ее высокой устойчивости к старению.

Цель работы исследовать применение бактериальной целлюлозы,

продуцируемой штаммом бактерий Komagataeibacter (Gluconacetobacter) rhaeticus

для получения бумажных композиционных материалов и специальных видов

бумаги.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Исследовать применение суспензии бактериальной целлюлозы,

продуцируемой штаммом бактерий Komagataeibacter (Gluconacetobacter) rhaeticus

для модификации минерального наполнителя, влияние модификации наполнителя

на его удержание в бумаге и на физико-механические свойства бумаги;

2. Исследовать применение порошковой формы бактериальной целлюлозы, для

модификации минерального наполнителя, влияние модификации наполнителя на

его удержание в бумаге и на физико-механические свойства бумаги;

3. Исследовать применение суспензии бактериальной целлюлозы как со-

связующего в составе меловального покрытия для отделки бумаги и картона;

4. Применить бактериальную целлюлозу в качестве реагента для повышения

прочности шва между реставрируемым документом и восполняющей частью при

реставрации документов на бумаге аэродинамическим способом.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработан способ модификации минерального наполнителя бактериальной

целлюлозой, продуцируемой штаммом бактерий Komagataeibacter

(Gluconacetobacter) rhaeticus, позволяющий повысить удержание наполнителя в

бумаге на уровне 90-94 % без применения удерживающих систем с сохранением

механической прочности;
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2. Доказано, что порошковая форма бактериальной целлюлозы, также, как и

суспензия бактериальной целлюлозы применима для модификации минерального

наполнителя;

3. Показана эффективность применения суспензии бактериальной целлюлозы

при реставрации документов на бумаге аэродинамическим способом для

повышения прочности шва между реставрируемым документом и восполняющей

частью.

Тема, цель и содержание работы соответствуют паспорту специальности

4.3.4. Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки

древесины.

Теоретическая и практическая значимость работы. Доказана

сорбционная активность суспензии бактериальной целлюлозы и полученной из нее

порошковой бактериальной целлюлозы по отношению к минеральным

наполнителям. Практическая значимость работы заключается в возможности

использования полученных данных для создания материалов с содержанием

минерального наполнителя 30-50 %, с высокими бумаго-образующими свойствами,

равномерной структурой, высокой белизной и низкой шероховатостью.

Техническая новизна подтверждена патентом РФ № RU 2801887 C1 Способ

получения бумаги.

Показана возможность использования бактериальной целлюлозы БЦ в

качестве со-связующего в составе меловальной пасты, что создает предпосылки

создания экологически безопасных покрытий.

Разработан способ реставрации документов на бумаге аэродинамическим

формованием с применением бактериальной целлюлозы в качестве связующего для

повышения прочности шва между реставрируемым документом и восполняющей

частью. Техническая новизна подтверждена патентом РФ № RU 2780610 C1

Способ реставрации документов аэродинамическим формованием. Апробация

способа проведена в Федеральном центре консервации библиотечных фондов РНБ,

получен акт об использовании бактериальной целлюлозы при реставрации

документов на бумаге аэродинамическим формованием.
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Методология и методы исследования. В экспериментальных

исследованиях применен комплекс современных физических, химических методов

исследования и приборной техники. Размол целлюлозы проводили в ролле (ISO

5264/1), отлив бумаги на листоотливном аппарате (ISO 5269/2). Основные

испытания образцов бумаги проводились в соответствии со стандартными

методиками: сопротивление излому (ISO 2493, ГОСТ 13525.2-80), сопротивление

разрыву при растяжении, разрывная длина, удлинение при разрыве (ISO 1924-2),

поверхностная впитываемость (ГОСТ 12605-97, ISO 535-91), зольность (ГОСТ

ИСО 1762-2013). Равномерность структуры определяли на анализаторе

формования PTA-Line Formation Tester. Микрофотографии образцов получали на

растровом электронном микроскопе JSM – 5610 (модель JSM – 5610 LV).

Реставрацию старинных документов проводили на лабораторной установке

аэродинамического формования бумаги, искусственное тепло-влажное старение

(ISO 56–30).

Достоверность и обоснованность результатов исследований

подтверждается последовательностью постановки исследовательских задач,

использованием современных химических, физических, оптических методов

исследования и приборной техники, согласованностью результатов, полученных

различными методами.

Положения, выносимые на защиту:

1. Способ модификации минерального наполнителя суспензией бактериальной

целлюлозы, продуцируемой штаммом бактерий Komagataeibacter

(Gluconacetobacter) rhaeticus с целью повышения удержания минерального

наполнителя в бумаге с сохранением ее механической прочности для получения

бумажных композиционных материалов с высоким содержанием минерального

наполнителя;

2. Способ модификации минерального наполнителя порошковой целлюлозой,

полученной из бактериальной целлюлозы, продуцируемой штаммом бактерий

Komagataeibacter (Gluconacetobacter) rhaeticus с целью повышения удержания

минерального наполнителя в бумаге с сохранением ее механической прочности для
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получения бумажных композиционных материалов с высоким содержанием

минерального наполнителя;

3. Способ реставрации документов на бумаге методом аэродинамического

формования с использованием бактериальной целлюлозы, продуцируемой

штаммом бактерий Komagataeibacter (Gluconacetobacter) rhaeticus для повышения

прочности шва между реставрируемым документом и восполняющей частью.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

работы, выполнении экспериментальных исследований, научном анализе и

интерпретации полученных результатов, их обобщении, а также подготовке

публикаций и докладов по теме диссертации. Основные положения и выводы

сформулированы автором лично.

Апробация работы. Результаты работы были представлены на научно-

практических конференциях в виде докладов: II Всероссийской научно-

практической конференции студентов и молодых ученых «Современные

тенденции развития химической технологии, промышленной экологии и

техносферной безопасности»; III Всероссийской научно-практической

конференции с участием молодых ученых «Современные тенденции развития

химической технологии, промышленной экологии и экологической безопасности»;

IV Всероссийской научно-практической конференции «Современные тенденции

развития химической технологии, промышленной экологии и экологической

безопасности»; IV Международной научно-технической конференции молодых

учёных и специалистов ЦБП «Современная целлюлозно- бумажная

промышленность. Актуальные задачи и перспективные решения»; VII

Международной научно-технической конференции имени профессора В.И.

Комарова «Проблемы механики целлюлозно-бумажных материалов»; VI

Международной научно-технической конференции учёных и специалистов ЦБП

«Современная целлюлозно- бумажная промышленность. Актуальные задачи и

перспективные решения».


[…]


и суспензией бактериальной целлюлозы, нанесенной по краю утраты листа.

Суспензия бактериальной целлюлозы образует на поверхности бумаги тонкую

пленку, площадь поверхности которой значительно выше, чем площадь

поверхности волокон реставрируемого листа за счет отсутствия межволоконных

пор и пустот между тонкими волокнами бактериальной целлюлозы. Суспензия

бактериальной целлюлозы достаточно прочно удерживает воду и в процессе

напыления аэровзвеси волокон пленка не успевает высохнуть.
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 a б

Рисунок 38– Листы книги: a– до восполнения утраты; б– после реставрации

Волокна из аэровзвеси оседают на влажную пленку бактериальной

целлюлозы, взаимно проникают друг в друга на уровне поверхностных слоев

волокон и образуют соединительный шов. С формующей сетки реставрируемый

лист снимают, увлажняют водой до 60 % влажности в вальцовом прессе при

удельном давлении 7 кг/см2, прессуют в сукнах при удельном давлении

140 кг/см2 и сушат при 100 °С. В процессе прессования и сушки через

поверхность пленки бактериальной целлюлозы фиксируются связи между

напыленными волокнами и волокнами, составляющими основу реставрируемого

листа.

Проведено сравнение прочности шва при обработке документа по контуру

утраты водными растворами натриевой соли карбоксиметилцеллюлозы и

катионного крахмала при концентрации растворов 1,0 % масс., и при

использовании суспензии бактериальной целлюлозы (таблица 19) [127].
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 a б

Рисунок 39 – Фотографии поверхности по линии утраты: a– листа книги

без покрытия; б– листа книги с покрытием бактериальной целлюлозы

Примеры в таблице 19 показывают, что обработка края реставрируемого листа

по месту утраты суспензией бактериальной целлюлозы концентрацией 1,0 ± 0,1 %

масс. увеличивает значение разрушающего усилия в области шва по сравнению с

использованием в качестве связующих катионного крахмала в 2 раза, и натриевой

соли карбоксиметилцеллюлозы в 1,6 раза.

Таблица 19– Прочность шва между реставрируемым документом и

восполняющей частью

Разрушающее усилие, Н
Реагент для обработки края листа по

месту утраты

22,2 ± 0,9 Суспензия бактериальной целлюлозы

13,9 ± 0,6
Раствор натриевой соли

карбоксиметилцеллюлозы

10,5 ± 0,4 Раствор катионного крахмала

Для определения устойчивости прочности шва между реставрируемым

документом и восполняющей частью при дальнейшем хранении

отреставрированные образцы бумаги подвергали искусственному тепло-влажному
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старению в течение 12 суток. Прочность шва у исследованных образцов

определяли с интервалом в 3-е суток (таблица 20).

Таблица 20 – Прочность шва между реставрируемым документом и восполненной

частью листа в процессе искусственного тепло-влажного старения

Разрушающее усилие, Н

Продолжительность тепло-влажного старения, сутки

0 суток 3 суток 6 суток 9 суток 12 суток

22,0 ±0,9
14,9±0,

6

14,5±0,

6

14,8±0,

6
14,8 ±0,6

Результаты таблицы 20 показывают, что после трех суток старения

прочность шва стабилизируется и остается выше при применении для обработки

края утрат бактериальной целлюлозы концентрацией 1,0 ± 0,1 % масс., чем при

использовании в качестве связующего натриевой соли карбоксиметилцеллюлозы

и катионного крахмала до искусственного старения (таблица 19).

Заключение по главе 3.4

Показана эффективность применения суспензии бактериальной целлюлозы

Komagataeibacter (Gluconacetobacter) rhaeticus при реставрации документов на

бумаге аэродинамическим способом.

При нанесении суспензии БЦ по краю утраты листа документа в количестве

4·10-2 г/см2 прочность сформованного шва между листом документа и

восполняющей частью в 2 раза выше, чем при применении раствора крахмала и в

1,6 раза выше, чем при применении натриевой соли кабоксиметилцеллюлозы.

После трех суток искусственного тепло-влажного старения прочность шва

стабилизируется и остается выше, чем при применении для обработки края утрат

натриевой соли карбоксиметилцеллюлозы и катионного крахмала до

искусственного старения, что позволяет прогнозировать хорошую сохранность

отреставрированных документов.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Установлено, что модификация минерального наполнителя целлюлозой,

продуцируемой штаммом бактерий Komagataeibacter rhaeticus способствует

удержанию 90-95 % частиц наполнителя в бумаге, при одновременном сохранении

механической прочности бумаги и повышении белизны. При этом композиционная

бумага с высоким содержанием модифицированного наполнителя (46 %) имеет

равномерную структуру и низкую шероховатость;

2. Показана возможность применения порошковой формы бактериальной

целлюлозы, продуцируемой штаммом бактерий Komagataeibacter rhaeticus для

модификации минерального наполнителя, что позволит упростить процессы,

связанные с транспортировкой, хранением, дозировкой и использованием данной

нанодобавки;

3. Показана возможность применения БЦ в качестве со-связующего в составе

пасты для мелования бумаги/картона, что вносит вклад в разработку экологически

безопасных покрытий, которые снижают воздействие на окружающую среду и

повышают целесообразность вторичного использования печатных материалов;

4. Доказана эффективность применения суспензии целлюлозы, продуцируемой

штаммом бактерий Komagataeibacter rhaeticus, для реставрации документов на

бумаге методом аэродинамического формования. При нанесении суспензии

бактериальной целлюлозы по краю утраты листа документа в количестве 4·10-2

г/см2 прочность сформованного шва между листом документа и восполняющей

частью в 2 раза выше, чем при применении раствора крахмала и в 1,6 раза выше,

чем при применении натриевой соли кабоксиметилцеллюлозы. Прочность шва

после 12 суток искусственного-тепловлажного старения позволяет прогнозировать

хорошую сохранность отреставрированных документов.
