ИЛИМ Филиал
в г. Коряжме

В Диссертационный совет 24.2.385.02
при ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет
промышленных технологий и дизайна»

ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Малютиной Дарьи Игоревны

на тему: «Применение бактериальной целлюлозы для получения
композиционных бумажных материалов и специальных видов бумаги»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного

хозяйства и переработки древесины».
На сегодняшний день особое внимание уделяется применению энерго- и

ресурсосберегающих технологий, а также использованию экологически
безопасных материалов. Одним из таких материалов является бактериальная
целлюлоза, которую за счет ее уникальных свойств можно применять для
получения композиционных бумажных материалов и специальных видов
бумаги. Минеральные наполнители уже давно стали неотъемлемой добавкой
в производстве бумаги, так как придают ценные свойства такие как
непрозрачность, белизну, мягкость и пр. Однако увеличение расхода
наполнителя приводит к ухудшению механических свойств бумажной
продукции. Для решения данной актуальной задачи автором была предложена
модификация наполнителя бактериальной целлюлозой, культивированной
штаммом Komagataeibacter rhaeticus CALU-1629. Применение наноцеллюлозы
позволяет обеспечить высокое удержание минерального наполнителя, при
сохранении механической прочности бумаги.

Практическая и теоретическая значимость диссертационной работы
заключается в возможности использования полученных данных для создания
материалов с содержанием минерального наполнителя 30-50 %, с высокими
бумагообразующими свойствами, равномерной структурой, высокой
белизной и низкой шероховатостью. Техническая новизна подтверждена
патентом РФ № RU 2801887 С1.

Показана возможность использования бактериальной целлюлозы БЦ в
качестве со-связующего в составе меловальной пасты, что создает
предпосылки создания экологически безопасных покрытий.

Разработан способ реставрации документов на бумаге
аэродинамическим формованием с применением бактериальной целлюлозы в
качестве связующего для повышения прочности шва между реставрируемым

документом и восполняющей частью. Техническая новизна подтверждена
патентом РФ № RU 2780610 С1.

Текст автореферата написан в академическом стиле и позволяет в
полной мере судить о достижении поставленной цели исследования и решения
задач в виде изложенных результатов, выносимых на публичную защиту.

При прочтении автореферата возник ряд вопросов:

1. В таблице 1 приведены данные при добавлении в композицию бумаги
карбоната кальция (РСС) различных удерживающих систем,
непонятно, чем обоснован выбор дозировки катионного крахмала в
количестве 3 % к массе а.с. волокна?

2. В работе описан способ подготовки суспензии бактериальной
целлюлозы. Чем обоснован выбор подготовки данным способом?

В целом, представленное на рассмотрение содержание автореферата
диссертации является научно-квалификационной работой, в которой
изложены новые, научно обоснованные технические и технологические
решения, которые вносят вклад в развитие целлюлозно-бумажной
промышленности.

Диссертационная работа соответствует требованиям пункта 9
«Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого
постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 (в
редакции от 26.01.2023), предъявляемым ВАК РФ к кандидатским
диссертациям, а автор работы - Малютина Дарья Игоревна заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и
переработки древесины».

Я, Кокшаров Александр Васильевич, даю согласие на включение моих
персональных данных в документах, связанных с работой диссертационного
совета и их дальнейшую обработку.

Руководитель отдела по научно-
исследовательским разработкам
Филиал Группы «Илим» г. Коряжма
165651, Россия,
Архангельская область, г.
Коряжма, ул. Дыбцына, д.42
E-mail: aleksandr.koksharov@krm.ilimgroup.ru
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